



## Indgået

10 OKT. 2018

NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT  
GRØNLANDS SELVSTYRE  
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT  
BUREAU FOR INATSISARTUT  
Box 1060 - 3900 Nuuk

Mikivsuk Thomassen  
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

### Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 259 om ordblinde

02-10-2018  
Sagsnr.  
Dok. nr. 8871624

Kære Mikivsuk Thomassen,

Postboks 1029  
3900 Nuuk

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Tlf: +299 34 50 00  
Email: ikiin@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

#### 1. Har man tal for antal af ordblinde for hele kysten?

**Svar:** Der foreligger ikke tal for, hvor stor en andel af befolkningen som er ordblinde. Fagpersoner skønner, at omkring 5-10 % af befolkningen er ordblinde.

Typisk ved man ikke, hvor stor en andel af befolkningen i et land, som er ordblinde. Fx ved man heller ikke nøjagtigt, hvor mange ordblinde der er i Danmark, men man anslår, at omkring 7-8 % af den danske befolkning har læsevanskeligheder.

#### A. Hvis nej, har Naalakkersuisut planer om at tælle ordblinde her i landet?

**Svar:** Der er ikke udviklet en grønlandsk ordblindetest (hverken for børn eller voksne), hvorfor det vil være vanskeligt at afdække præcist, hvor mange ordblinde der findes i Grønland. Der er udarbejdet læseprøver i Grønland, men disse kan ikke anvendes diagnostisk. Uddannelsesstyrelsen er i færd med at udvikle screeningsværktøjer for 1.-3. klasses elever, med henblik på at opfange elever, der er i risiko for ordblindhed. Uddannelsesstyrelsen forventer, at gruppeprøverne er færdigudviklede i 2019 og de individuelle prøver i 2020.

#### 2. Har ordblinde mulighed for en efteruddannelse eller andet mulighed for at kunne dygtiggøre sig?

##### A. Hvis ja, hvad er mulighederne?

**Svar:** I 2017 startede Naalakkersuisut et forsøgsprojekt (GUX-S) op, så uddannelsessøgende med særlige behov som eksempelvis ADHD, Autisme, læse- og skrivevanskeligheder kunne få større mulighed for at gennemføre en gymnasial uddannelse. Der er oprettet en specialenhed med kompetencer inden for det psykologiske område og specialundervisning. Specialenheden er tilknyttet GUX i Qaqortoq, der støtter alle gymnasieskolerne, så de kan få support til de enkelte uddannelsesforløb, støtte til den enkelte elev

og dennes familie, samt formidle redskaber til de undervisere, der er involveret i forløbene. Herudover har flere af gymnasieskolerne sikret læsevejlederkompetencer, så de har ansatte på skolerne, der har redskaberne til at visitere og støtte elever med læse- og skrivevanskeligheder. Specialenheden for GUX-S er ligeledes behjælpelig med visitering af læse- og skrivevanskeligheder.

Herudover tilbyder Knud Rasmussen Højskolea kurser for voksne læse- og skrivesvage. I nogle byer udbyder Majoriaq, i det omfang man har de fornødne medarbejderressourcer til det, særligt tilrettelagte undervisningsforløb for læse- og skrivesvage elever (fx Majoriaq Sisimiut og Nuuk). Sanaartormik Ilinniarfik gennemfører på erhvervsuddannelserne særligt tilrettelagte undervisningsforløb for læse- og skrivesvage elever, hvor man bl.a. gør brug af visuelle undervisningsmidler for at understøtte fx tekster og opgaver, og man anvender MARTHA, den syntetiske grønlandske stemme, som anvendes til at forvandle tekst til tale. Sidst skal det nævnes, at Maniitsumi Efterskoli har 12 pladser, som er forbeholdt læse- og skrivesvage elever, som følger særligt tilrettelagte undervisningsforløb i de boglige fag.

**B. Hvis nej, hvorfor findes der ingen efteruddannelsesmuligheder?**

**3. Har Naalakkersuisut klare politiske initiativer for efteruddannelsesmuligheder for ordblinde?**

**Svar:** Naalakkersuisut har med GUX-S projektet taget initiativ til at sikre bedre muligheder for, at bl.a. læse- og skrivesvage kan få en studentereksamen og dermed forbedre mulighederne for at tage en videregående uddannelse. Projektet skal evalueres i 2021, hvor der bl.a. skal tages stilling til, om erfaringerne fra gymnasieområdet kan bruges succesfuldt inden for de andre uddannelsesområder også.

Inussiarnersumik inuulluaqquilluta

Med venlig hilsen

  
Ane Lone Bagger